



Modifica delle istruzioni per la compilazione dei modelli di dichiarazione “770 Semplificato 2009”, “770 Ordinario 2009”, approvati con provvedimento del 15 gennaio 2009 nonché delle relative specifiche tecniche approvate con provvedimento del 5 febbraio 2009; modifica delle istruzioni per la compilazione dei modelli di dichiarazione “IVA 2009” e “IVA 74 bis”, approvati con provvedimento del 15 gennaio 2009; modifica delle istruzioni per la compilazione del modello di dichiarazione “730/2009”, approvate con provvedimento del 15 gennaio 2009 e successivamente modificate con provvedimento del 12 febbraio 2009, nonché delle relative specifiche tecniche e delle istruzioni per lo svolgimento degli adempimenti previsti per l’assistenza fiscale da parte dei sostituti d’imposta, dei CAF-dipendenti e dei professionisti abilitati, approvate con provvedimento del 16 febbraio 2009 e successivamente modificate con provvedimento del 20 febbraio 2009.

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA

In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del presente provvedimento

Dispone:

- 1. Modifica dei modelli “770 Semplificato 2009” e “770 Ordinario 2009” e delle relative istruzioni, nonché delle relative specifiche tecniche.*

1.1. Al provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 15 gennaio 2009, concernente l’approvazione del modello 770 Semplificato 2009, pubblicato in data 16 gennaio 2009, sono apportate le seguenti modificazioni:

- a) nelle istruzioni, alla pagina 2, nel paragrafo PREMESSA, tutti i riferimenti al “31 marzo 2009” sono sostituiti con “31 luglio 2009”;

- b) nelle istruzioni, alla pagina 10, nel paragrafo “Termini di presentazione, il riferimento al “31 marzo 2009” è sostituito con “31 luglio 2009” e il riferimento al “31 luglio” è sostituito con “15 luglio”;
- c) nelle istruzioni, alla pagina 43, nella descrizione del codice “K” dopo le parole “(Ris. n. 30/2002)”, sono inserite le seguenti parole “, erogate da aziende di credito in crisi (Cir. n. 78/2001).”;
- d) nelle istruzioni alla pagina 59, eliminare il seguente periodo “Nel caso di versamento rateizzato, si precisa che il relativo importo degli interessi dovrà essere indicato nel medesimo rigo nel quale viene evidenziato il tributo rateizzato”;
- e) nelle istruzioni alla pagina 60 relative al punto 4, nel sesto punto elenco, dopo la parola “assoggettate” le parole “dal precedente sostituto d’imposta” sono sostituite con la parola “precedentemente”;
- f) nelle istruzioni alla pagina 62 relative al codice P, dopo la parola “assoggettate” le parole “dal precedente sostituto d’imposta” sono sostituite con la parola “precedentemente”;
- g) nelle istruzioni alla pagina 64, eliminare il seguente periodo “Nel caso di versamento rateizzato, si precisa che il relativo importo degli interessi dovrà essere indicato nel medesimo rigo nel quale viene evidenziato il tributo rateizzato”;
- h) nelle istruzioni alla pagina 65 relative al punto 4, il periodo “Si precisa che, il sostituto qualora abbia effettuato un versamento inferiore a quanto operato, utilizzando in compensazione interna il credito:
- derivante dalle somme erogate a favore dei contribuenti a basso reddito (di cui all’art. 44 del decreto legge n. 159 del 2007, convertito con modificazioni dalla legge n. 222 del 29 novembre 2007);
 - per famiglie numerose di cui all’art. 12, comma 3 del Tuir;
 - per canoni di locazione di cui all’art. 16, comma 1-sexies del Tuir;

deve indicare nel presente punto l'ammontare del credito utilizzato a scomputo. In questo caso nel punto 10 dovrà essere riportato il codice «T» è sostituito dal seguente: “- abbia a disposizione crediti di imposte sostitutive derivanti dalle operazioni di conguaglio su somme di cui al decreto 27 maggio 2008, n. 93 assoggettate precedentemente ad imposta sostitutiva e successivamente a tassazione ordinaria (da evidenziare nel rigo SX1, colonna 5 del prospetto SX);”

- i) nelle istruzioni alla pagina 66 relative al punto 10, prima del codice F è inserito il seguente periodo:

“B – se il versamento si riferisce a ritenute operate ai sensi degli artt. 23 e 24 del D.P.R. n. 600 del 1973, su somme e valori relativi al 2008 erogati entro il 12 gennaio 2009;

D – se il sostituto d'imposta ha effettuato il conguaglio dei redditi erogati nel 2008 nel mese di gennaio 2009;

E - se il sostituto d'imposta ha effettuato il conguaglio dei redditi erogati nel 2008 nel mese di febbraio 2009;”

- j) nelle istruzioni alla pagina 66 relative al codice P, dopo la parola “assoggettate” le parole “dal precedente sostituto d'imposta” sono sostituite con la parola “precedentemente”;

- k) nelle istruzioni, alla pagina 67, nel primo punto elenco, le parole “31 marzo 2009” sono sostituite dalle seguenti: “31 luglio 2009”;

- l) nelle istruzioni alla pagina 67 relative al rigo SX1 colonna 5 dopo la parola “assoggettate” le parole “dal precedente sostituto d'imposta” sono sostituite dalla seguente: “precedentemente”;

- m) nell'appendice delle istruzioni, alle pagine 79 e 80 , nella parte generale del paragrafo SANZIONI E RAVVEDIMENTO, le parole “31 marzo 2009” sono sostituite dalle seguenti: “31 luglio 2009”;

- n) nell'appendice delle istruzioni, alla pagina 80, al quinto rigo del paragrafo Omesso od insufficiente versamento il riferimento al tasso legale del "2,5 per cento dal 1° gennaio 2004" è sostituito con il seguente: "3 per cento dal 1° gennaio 2008" ;
- o) nell'appendice delle istruzioni, alla pagina 80, nel penultimo rigo al paragrafo Omesso od insufficiente versamento, dopo le parole "pari al", la cifra "4" è sostituita dalla seguente: "2" ;
- p) nell'appendice delle istruzioni, alla pagina 82, nella tabella SF-ELENCO REGIONI E PROVINCE AUTONOME, dopo il codice 21 Veneto sono inseriti i seguenti codici:
 - "22 Sardegna R.S.S.
 - 23 Sicilia R.S.S.
 - 24 Valle D'Aosta R.S.S."

1.2. Al provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate del 15 gennaio 2009, concernente l'approvazione del modello 770 Ordinario 2009, pubblicato in data 16 gennaio 2009, sono apportate le seguenti modificazioni:

- a) nelle istruzioni alla pagina 2 al primo punto elenco, il riferimento "al 31 marzo 2009" è sostituito con "31 luglio 2009";
- b) nelle istruzioni alla pagina 41, eliminare il seguente periodo "Nel caso di versamento rateizzato, si precisa che il relativo importo degli interessi dovrà essere indicato nel medesimo rigo nel quale viene evidenziato il tributo rateizzato";
- c) nelle istruzioni alla pagina 43 relative al punto 4, nel primo punto elenco, dopo la parola "assoggettate" le parole "dal precedente sostituto d'imposta" sono sostituite con la parola "precedentemente";

- d) nelle istruzioni alla pagina 44 relative al codice P, dopo la parola “assoggettate” le parole “dal precedente sostituto d’imposta” sono sostituite con la parola “precedentemente”;
- e) nelle istruzioni alla pagina 48, eliminare il seguente periodo “Nel caso di versamento rateizzato, si precisa che il relativo importo degli interessi dovrà essere indicato nel medesimo rigo nel quale viene evidenziato il tributo rateizzato”;
- f) nelle istruzioni alla pagina 48 relative al punto 4, il periodo “Si precisa che, il sostituto qualora abbia effettuato un versamento inferiore a quanto operato, utilizzando in compensazione interna il credito:
- derivante dalle somme erogate a favore dei contribuenti a basso reddito (di cui all’art. 44 del decreto legge n. 159 del 2007, convertito con modificazioni dalla legge n. 222 del 29 novembre 2007);
 - per famiglie numerose di cui all’art. 12, comma 3 del Tuir;
 - per canoni di locazione di cui all’art. 16, comma 1-sexies del Tuir;
- deve indicare nel presente punto l’ammontare del credito utilizzato a scomputo. In questo caso nel punto 10 dovrà essere riportato il codice «T» è sostituito dal seguente: “- abbia a disposizione crediti di imposte sostitutive derivanti dalle operazioni di conguaglio su somme di cui al decreto 27 maggio 2008, n. 93 assoggettate precedentemente ad imposta sostitutiva e successivamente a tassazione ordinaria (da evidenziare nel rigo SX1, colonna 5 del prospetto SX);”
- g) nelle istruzioni alla pagina 49 relative al punto 10, prima del codice F è inserito il seguente periodo:
- “B – se il versamento si riferisce a ritenute operate ai sensi degli artt. 23 e 24 del D.P.R. n. 600 del 1973, su somme e valori relativi al 2008 erogati entro il 12 gennaio 2009;

D – se il sostituto d'imposta ha effettuato il conguaglio dei redditi erogati nel 2008 nel mese di gennaio 2009;

E - se il sostituto d'imposta ha effettuato il conguaglio dei redditi erogati nel 2008 nel mese di febbraio 2009;”

- h) nelle istruzioni alla pagina 50 relative al codice P, dopo la parola “assoggettate” le parole “dal precedente sostituto d'imposta” sono sostituite con la parola “precedentemente”;
- i) nelle istruzioni alla pagina 51 relative al rigo SX1, colonna 5, dopo la parola “assoggettate” le parole “dal precedente sostituto d'imposta” sono sostituite con la parola “precedentemente”;
- j) nelle istruzioni alla pagina 51 relative al rigo SX2, la frase “Tale importo è compreso in quello indicato al rigo SX4 colonna 4.” è soppressa;
- k) nelle istruzioni alla pagina 51 relative al rigo SX4, colonna 4, le parole “aumentata del rigo SX2 e diminuita del rigo SX3” sono sostituite dalle seguenti: “diminuita del rigo SX2 e aumentata del rigo SX3”;
- l) nelle istruzioni alla pagina 55 relative al rigo SX36, colonna 1, il riferimento al rigo “SX39” è sostituito dal seguente “SX40”;
- m) nell'appendice delle istruzioni, alla pagina 57, nel paragrafo SANZIONI E RAVVEDIMENTO, le parole “31 marzo 2009” sono sostituite dalle seguenti “31 luglio 2009”;
- n) nell'appendice delle istruzioni, alla pagina 57, al settimo rigo del paragrafo Omesso od insufficiente versamento il riferimento al tasso legale del “2,5 per cento dal 1° gennaio 2004” è sostituito con il seguente: “3 per cento dal 1° gennaio 2008” ;
- o) nell'appendice delle istruzioni, alla pagina 58, nel penultimo capoverso al paragrafo Omesso od insufficiente versamento dopo le parole “pari al”, la cifra “4” è sostituita dalla seguente: “2”;

- p) nell'appendice delle istruzioni, alla pagina 59, nella tabella SC-SITUAZIONE DELLA SOCIETA' O ENTE RELATIVAMENTE AL PERIODO D'IMPOSTA CUI SI RIFERISCE LA DICHIARAZIONE, nella codifica 5, la parola "IRPEG" è sostituita dalla seguente: "IRES";
- q) nell'appendice delle istruzioni, alla pagina 59, nella tabella SF-ELENCO REGIONI E PROVINCE AUTONOME, dopo il codice 21 Veneto sono inseriti i seguenti codici:
- “22 Sardegna R.S.S.
- 23 Sicilia R.S.S.
- 24 Valle D'Aosta R.S.S.”.

1.3. Al provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate del 5 febbraio 2009, concernente l'approvazione delle specifiche tecniche per la trasmissione del Modello 770 Semplificato 2009, pubblicato il 10 febbraio 2009, sono apportate le seguenti modificazioni:

- a) Alla pagina 33, al rigo ST002011, nella colonna "controlli bloccanti", inserire il codice tributo "1668";
- b) Alla pagina 38, al rigo ST014011, nella colonna "controlli bloccanti", inserire il codice tributo "3805";
- c) Alla pagina 46, al rigo SX007001, nella colonna "controlli bloccanti", dopo la parola "codice" la parola "comune" è soppressa;
- d) Alla pagina 73, al rigo DBXXX193, nella colonna "valori ammessi", dopo il codice "I" è inserito il codice "M".

1.4. Al provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate del 5 febbraio 2009, concernente l'approvazione delle specifiche tecniche per la trasmissione del Modello 770 Ordinario 2009, pubblicato il 10 febbraio 2009, sono apportate le seguenti modificazioni :

- a) Alla pagina 25, al rigo ST014011, nella colonna “controlli bloccanti”, inserire il codice tributo “3805”;
- b) Alla pagina 44, al rigo SX007001, nella colonna “controlli bloccanti”, dopo la parola “codice” la parola “comune” è soppressa;
- c) Alla pagina 29, al rigo ST027003, nella colonna “controlli bloccanti” la frase “Il campo non può essere inferiore alla somma dei campi ST027005 e ST027006”, è sostituita dalla seguente: “Il campo non può essere inferiore alla somma dei campi ST027004, ST027005 e ST027006”;
- d) Alla pagina 29, al rigo ST027007, nella colonna “controlli bloccanti” il riferimento al “campo ST027012” è sostituito con il seguente: “campo ST027014”.

2. *Modifica dei modelli “IVA 2009” e “IVA 74 bis 2009” e delle relative istruzioni.*

2.1 Al provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 15 gennaio 2009, concernente l’approvazione dei modelli di dichiarazione IVA 2009 e IVA 74 *bis* e pubblicato in pari data, sono apportate le seguenti modificazioni:

- a) nelle caratteristiche tecniche per la stampa dei modelli contenute nell’allegato A del provvedimento di approvazione, nel paragrafo Colori la parola “azzurro” è sostituita dalla parola “viola”;
- b) nelle istruzioni per la compilazione del modello di dichiarazione IVA 2009, alla pagina 4, nel paragrafo Modalità e termini di presentazione, il riferimento al “31 luglio 2009” è sostituito dal seguente: “30 settembre 2009”;
- c) nell’appendice alle istruzioni per la compilazione del modello di dichiarazione IVA 2009, alla pagina 93, nel paragrafo Prospetti società

controllante, il riferimento al “31 luglio 2009” è sostituito dal seguente: “30 settembre 2009”;

- d) nelle istruzioni per la compilazione del modello VR/2009, alla pagina 1, nel paragrafo Presentazione del modello, il riferimento al “31 luglio 2009” è sostituito dal seguente: “30 settembre 2009”;
- e) nelle istruzioni per la compilazione del modello IVA 26LP/2009, nel paragrafo Termini di presentazione, il riferimento al “31 luglio 2009” è sostituito con “30 settembre 2009”.

3. *Modifica delle istruzioni per la compilazione del modello di dichiarazione “730/2009”, delle relative specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati nonché delle istruzioni per lo svolgimento degli adempimenti previsti per l’assistenza fiscale da parte dei sostituti d’imposta, dei CAF-dipendenti e dei professionisti abilitati.*

3.1. Al provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 15 gennaio 2009, concernente l’approvazione del modello di dichiarazione “730/2009”, successivamente modificato con provvedimento del 12 febbraio 2009, sono apportate le seguenti modificazioni:

- a) alla pagina 4 delle istruzioni, nel testo dell’**ATTENZIONE**, l’anno “2007” è sostituito dal seguente “2008”;
- b) alla pagina 6 delle istruzioni, nel testo dell’**ATTENZIONE**, l’anno “2008” è sostituito dal seguente “2009”;
- c) alla pagina 48 delle istruzioni, nell’undicesimo rigo, le parole “colonna 5” sono sostituite dalle seguenti “colonna 6”.

3.2. Al provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 16 febbraio 2009, concernente l’approvazione delle specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati contenuti nella dichiarazione modello 730/2009 e l’approvazione delle istruzioni per lo svolgimento degli adempimenti previsti per l’assistenza fiscale

da parte dei sostituti d'imposta, dei CAF-dipendenti e dei professionisti abilitati successivamente modificato con provvedimento del 20 febbraio 2009, sono apportate le seguenti modificazioni all'Allegato A e all'allegato D.

3.2.1 Le modificazioni da apportare all'allegato A sono le seguenti:

- a) alla pag. 18 nella colonna lunghezza dei campi 14 e 15 del record 'A' i valori "1214" e "145" sono rispettivamente sostituiti dai valori "1068" e "200";
- b) alla pagina 33 la descrizione del campo 159 viene sostituita con la dizione "filler";
- c) alla pagina 38 dopo il campo 186 è eliminata la descrizione della sezione successiva;
- d) alla pagina 47 nel campo "DD006001" il formato "N1" è sostituito dal formato "N2";
- e) alla pagina 69 nei campi "PL019001" e "PL019002" è stato previsto il formato "NP";
- f) alla pagina 74 nel campo "PL034001" è stato previsto il formato "NP";
- g) alla pagina 80, dopo il campo "PL050006" è aggiunto il nuovo campo "PL051005": - Descrizione: "Imposta sostitutiva lavoro straordinario. Importi da non versare"; - formato: "NP"; - controllo bloccante : "Tale dato deve essere riportato esclusivamente nel primo modulo. L'importo non può essere superiore a 12"; - controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione: "L'importo deve corrispondere a quello risultante dall'applicazione delle istruzioni presenti nella circolare di liquidazione del mod. 730/2009, al paragrafo 13.21 e successivi "Liquidazione delle imposte del dichiarante e del coniuge - righe da 44 a 59";
- h) alla pagina 80, con riferimento al campo "PL051006" è aggiunto il seguente periodo nella colonna Descrizione: "Importi da trattenere a cura

del sostituto d'imposta" ed il seguente periodo nella colonna Controlli bloccanti: "L'importo deve essere superiore a 12";

- i) alla pagina 83, dopo il campo "PL058006" è aggiunto il nuovo campo "PL059005": - Descrizione: "Imposta sostitutiva lavoro straordinario. Importi da non versare"; - formato: "NP"; - controllo bloccante : "Tale dato deve essere riportato esclusivamente nel primo modulo. L'importo non può essere superiore a 12"; - controlli di rispondenza con i dati della dichiarazione: "L'importo deve corrispondere a quello risultante dall'applicazione delle istruzioni presenti nella circolare di liquidazione del mod. 730/2009, al paragrafo 13.21 e successivi "Liquidazione delle imposte del dichiarante e del coniuge - righe da 44 a 59";
- l) alla pagina 83, con riferimento al campo "PL059006" è aggiunto il seguente periodo nella colonna Descrizione: "Importi da trattenere a cura del sostituto d'imposta" ed il seguente periodo nella colonna Controlli bloccanti: "L'importo deve essere superiore a 12";
- m) alla pagina 89 sono eliminati i seguenti campi: "PC006001", "PC006004", "PC006005", "PC006006", "PC006A07" e "PC006B07";
- n) alla pagina 93 il campo "CC005005" è sostituito dal campo "CC005004";
- o) alla pagina 93 il campo "CC005004" è sostituito dal campo "CC005005";
- p) alla pagina 94 nel campo "DC006001" il formato "N1" è sostituito dal formato "N2";
- q) alla pagina 122 nella colonna Controlli bloccanti dei campi 86 e 91 del record "M" il riferimento al campo "92" del record B è sostituito con il riferimento al campo "96" del record B;
- r) alla pagina 123 nella colonna Controlli bloccanti del campo 105 del record "M" i riferimenti ai campi "99" e "92" del record B sono sostituiti rispettivamente dai riferimenti al campo "103" e "96" del record B;

s) alla pagina 125 dopo il campo 5 è inserito il progressivo numero “6” e vengono rinumerati i campi successivi .

3.2.2 Le modificazioni da apportare all'allegato D sono le seguenti:

- a) Alla pagina 23 (paragrafo 2.1) le parole “codice P021” sono sostituite dalle parole “codice P02”;
- b) Alla pagina 57 (paragrafo 6.3.1) dopo ciascuno dei due periodi che richiamano i rigi 51 e 59 del mod. 730-3 è aggiunto il seguente periodo “In particolare se tale importo è maggiore di 12 euro, riportare lo stesso nella colonna 6 (*Importi da trattenere a cura del sostituto*) del rigo 51 del mod. 730-3 se lo stesso è riferito al dichiarante ovvero nella colonna 6 del rigo 59 del mod. 730-3 se lo stesso è riferito al coniuge. Se tale importo è maggiore di zero e minore o uguale a 12 euro, riportare lo stesso nella colonna 5 (*Importi da non versare*) del rigo 51 del mod. 730-3 se lo stesso è riferito al dichiarante ovvero nella colonna 5 del rigo 59 del mod. 730-3 se lo stesso è riferito al coniuge”;
- c) Alla pagina 89 (paragrafo 8.3.2.3.2) alla fine della lett. “a)” dopo le parole “la casella di colonna 1 è impostata con il valore 2;” sono aggiunti i seguenti periodi “qualora sia stato compilato il rigo C5 relativo al lavoro straordinario e premi di produttività, ai fini della corretta determinazione dell'ammontare dei redditi di lavoro dipendente, si rimanda alle indicazioni fornite nel paragrafo “ 6.3.1 RIGO C5 - MODALITA' DI CALCOLO LAVORO STRAORDINARIO” tenendo conto delle tre ipotesi ivi previste:
 - 1) opzione tassazione ordinaria (l'importo indicato nella colonna 2 del rigo C5 deve essere sommato agli altri importi indicati nei rigi da C1 a C3 per i quali la casella di colonna 1 è impostata con il valore 2);
 - 2) opzione imposta sostitutiva e importo di col. 2 minore o uguale ad euro 3.000 (alla somma degli importi indicati nei rigi da C1 a C3 per i quali la casella di colonna 1 è impostata con il valore 2 va sottratto l'importo denominato “Importo_Tassazione_Sostitutiva”;

- 3) opzione imposta sostitutiva e importo di col. 2 superiore ad euro 3.000 (l'importo denominato "Importo_Tassazione_Ordinaria" deve essere sommato agli altri importi indicati nei rigi da C1 a C3 per i quali la casella di colonna 1 è impostata con il valore 2);"
- d) Alla pagina 103, (paragrafo 10.5.1) le parole "codice G11" sono sostituite dalle parole "codice G12";
- e) Alla pagina 106 (paragrafo 12.1) dopo le parole "rigo D5" sono aggiunte le parole "per i quali è riportato nella colonna 1 il codice 1 o 2";
- f) Alla pagina 138 (paragrafo 13.9.4), nel secondo punto elenco, prima delle parole "rigo D3 del quadro D" la parola "nel" è sostituita dalle parole "nella colonna 2 del"
- g) Alla pagina 138 (paragrafo 13.9.4), l'intero periodo del terzo punto elenco che inizia con le parole "la somma degli importi....." è sostituito con il seguente periodo "presenza di un importo nella colonna 2 del rigo D5 del quadro D";
- h) Alla pagina 149 (paragrafo 13.12): - dopo le parole "importo rata spettante", le parole "col. 7/col. 5" sono sostituite dalle parole "col. 6/col. 4"; - dopo le parole "Si precisa che l'importo", le parole "col. 7" sono sostituite dalle parole "col 6";
- i) Alla pagina 154 (paragrafo 13.13.2) prima del capoverso che inizia con "Le istruzioni che seguono sono da applicarsi distintamente sia per il dichiarante che per il coniuge." sono aggiunti i seguenti periodi:

"CASO IN CUI IL REDDITO COMPLESSIVO E' PARI A ZERO

Si precisa che, sia la parte di detrazione di cui al rigo 13 (col. 3 e 4) del mod. 730-3 che non ha trovato capienza nell'imposta lorda e denominata "Residuo- rigo-13", che la parte di detrazione di cui al rigo 22 del mod. 730-3 che non ha trovato capienza nell'imposta lorda e denominata "Residuo-rigo-22" sono pari a zero qualora il reddito complessivo del contribuente di cui al rigo 6 del mod. 730-3 è pari a zero e non risulta compilata né la colonna 2 del rigo D4 né la colonna 2 del rigo D5. Tale

circostanza deve essere verificata distintamente sia per il dichiarante che per il coniuge.”

- j) Alla pagina 170 (paragrafo 13.18.4) la formula relativa al rigo 31 è sostituita con la seguente: “rigo 31 = rigo 27 – rigo 28 – rigo 29 – rigo 30 - Residuo-rigo-13 - Residuo-rigo-22”;
- k) Alla pagina 174 (paragrafo 13.20.3.1) le parole “Residenti al 31/12/2007” sono sostituite dalle parole “Residenti al 31/12/2008” ;
- l) Alla pagina 185 (paragrafo 13.21.3) nella formula sono soppresse le seguenti parole “- Residuo- rigo-13 - Residuo- rigo-22”;
- m) Alla pagina 187 (paragrafo 13.21.6) nella formula sono soppresse le seguenti parole “- Residuo- rigo-13 - Residuo- rigo-22”;
- n) Alla pagina 207, alla fine del paragrafo 15.1, le parole “codice L09” sono sostituite dalle parole “codice L08”;

Motivazioni

Con il presente provvedimento vengono approvate alcune modifiche alle istruzioni e ai modelli di dichiarazione “770 Semplificato 2009”, “770 Ordinario 2009”, “IVA 2009”, “730/2009”, alle specifiche tecniche riguardanti i modelli 770 Semplificato 2009 e 770 Ordinario 2009, nonché alle specifiche tecniche e alle istruzioni per lo svolgimento degli adempimenti previsti per l’assistenza fiscale da parte dei sostituti d’imposta, dei CAF-dipendenti e dei professionisti abilitati.

Le modifiche si rendono necessarie per correggere alcuni errori materiali riscontrati successivamente alla pubblicazione sul sito *internet* dell’Agenzia delle Entrate.

Con il provvedimento in esame, infine, vengono approvate alcune integrazioni ai modelli di dichiarazione a seguito delle nuove disposizioni recate dall’art 42, comma 7-ter del decreto legge 30 dicembre 2008, n. 207, convertito con modificazioni dalla legge 27 febbraio 2009, n. 14, concernenti la disciplina relativa alle scadenze per la trasmissione telematica delle dichiarazioni dei redditi, IVA e IRAP, stabilite dal D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322.

Si riportano i riferimenti normativi del presente provvedimento.

Riferimenti normativi

Attribuzioni del Direttore dell'Agenzia delle Entrate

Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 (art. 57; art. 62; art. 66; art. 67, comma 1; art. 68, comma 1; art. 71, comma 3, lettera *a*); art. 73, comma 4);

Statuto dell'Agenzia delle Entrate, pubblicato nella *Gazzetta Ufficiale* n. 42 del 20 febbraio 2001 (art. 5, comma 1; art. 6, comma 1);

Regolamento di amministrazione dell'Agenzia delle Entrate, pubblicato nella *Gazzetta Ufficiale* n. 36 del 13 febbraio 2001 (art. 2, comma 1);

Decreto del Ministro delle Finanze 28 dicembre 2000, pubblicato nella *Gazzetta Ufficiale* n. 9 del 12 febbraio 2001.

Disciplina normativa di riferimento

Provvedimento 15 gennaio 2009, pubblicato sul sito internet dell'Agenzia delle Entrate: approvazione del modello 770/2009 Semplificato, relativo all'anno 2008, con le istruzioni per la compilazione, concernente le comunicazioni da parte dei sostituti d'imposta dei dati delle certificazioni rilasciate, dell'assistenza fiscale prestata, dei versamenti, dei crediti e delle compensazioni effettuati;

Provvedimento 15 gennaio 2009, pubblicato sul sito internet dell'Agenzia delle Entrate: approvazione del modello 770/2009 Ordinario, relativo all'anno 2008, con le istruzioni per la compilazione, concernente la dichiarazione di altri sostituti d'imposta nonché degli intermediari ed altri soggetti tenuti alla comunicazione dei dati ai sensi di specifiche disposizioni normative;

Provvedimento 15 gennaio 2009, pubblicato sul sito internet dell'Agenzia delle Entrate: approvazione dei modelli di dichiarazione IVA/2009 concernenti l'anno 2008, con le relative istruzioni, da presentare nell'anno 2009 ai fini dell'imposta sul valore aggiunto nonché del modello IVA 74-bis con le relative istruzioni;

Provvedimento 15 gennaio 2009, pubblicato sul sito internet dell'Agenzia delle Entrate: approvazione dei modelli 730, 730-1, 730-2 per il sostituto d'imposta, 730-2 per il C.A.F. e per il professionista abilitato, 730-3, 730-4, 730-4 integrativo, con le relative istruzioni, nonché della bolla per la consegna del modello 730-1, concernenti la dichiarazione semplificata agli effetti dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, da presentare nell'anno 2009 da parte dei soggetti che si avvalgono dell'assistenza fiscale;

Provvedimento 16 febbraio 2009, pubblicato sul sito internet dell'Agenzia delle Entrate: approvazione delle specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati contenuti nelle dichiarazioni modelli 730/2009, nelle comunicazioni di cui ai modelli 730-4 e 730-4 integrativo nonché nella scheda riguardante le scelte della destinazione dell'otto e del cinque per mille dell'IRPEF. Approvazione delle istruzioni per lo svolgimento degli adempimenti previsti per l'assistenza fiscale da parte dei sostituti d'imposta, dei CAF-dipendenti e dei professionisti abilitati;

Provvedimento 5 febbraio 2009, pubblicato sul sito internet dell'Agenzia delle Entrate: approvazione delle specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati contenuti nella dichiarazione modello 770/2009 Semplificato, relativi all'anno 2008;

Provvedimento 5 febbraio 2009, pubblicato sul sito internet dell'Agenzia delle Entrate: approvazione delle specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati contenuti nella dichiarazione modello 770/2009 Ordinario, relativi all'anno 2008;

Decreto legge 30 dicembre 2008, n. 207, convertito con modificazioni dalla legge 27 febbraio 2009, n. 14: proroga di termini previsti da disposizioni legislative e disposizioni finanziarie urgenti.

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell'Agenzia delle Entrate tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi dell'articolo 1, comma 361, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244.

Roma, 27 marzo 2009

IL DIRETTORE DELL'AGENZIA

Attilio Befera